Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0182/2025/SAPL

Exmo. Sr.

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

Considerando a necessidade de manutenção adequada dos espaços públicos

sob responsabilidade do Município;

Considerando que na extensão da Beira Rio encontram-se coqueiros cujas

folhas velhas representam risco potencial à segurança dos transeuntes;

Considerando que a queda dessas folhas pode causar acidentes e danos às

pessoas que utilizam esse logradouro público para recreação e circulação;

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa., após ouvida

a Casa, enviar ofício ao Executivo solicitando, no prazo máximo de 15 dias, as

seguintes informações:

1. Há previsão no calendário de serviços da Secretaria competente para a

poda e limpeza das folhas dos coqueiros em toda extensão da Beira Rio?

2. Em caso afirmativo, qual o cronograma estimado para início e conclusão

dos serviços?

3. Existe um programa de manutenção periódica para estes coqueiros,

visando prevenir situações de risco futuras?

A intervenção é essencial para garantir a segurança e o uso seguro desse

importante espaço público, evitando possíveis acidentes que possam ocorrer

pela queda de folhas.

Ponte Nova - MG, 23 de outubro de 2025.

Fernanda Félix Bitencourt

Vereadora - AGIR